Praxis Relationis Examinatorum, circa idoneitatem concurrentium ad Parochiales Ecclesias, & Appellationis à mala Episcopi electione.

## CAPUT IV.

pletis iis, quae ad praxim pertinent proponendi edicta pro praedicto concursu habendo, nec non deputandi Examinatores, sequitur videre, quid seruandum circa concurrentium, ac eligendorum qualitates, cum

ex eodem Concilio. d. cap. 18. habeatur, quod

T t 2 per-

peracto examine, renuncientur quotcumq. idonei iudicati fuerint ætate, moribus, doctrina, prudentia, & aliis rebus, ad vacantem Ecclesiam gubernandam, opportunis; atque ex his Episcopus eum eliget, quem cæteris magis idoneum iudicauerit, atque illi, & nõ alteri, collatio Ecclesie ab eo fiet, ad quem spectabit eam conferre.

Quibus sic stantibus, ac etiam cum *Concil. Tridentinum loc. cit.* pro forma requiratur, vt omnia in *d. cap. 18.* seruentur, proinde *Sacra Congregatio censuit, quod vacante Ecclesia Parochiali, Episcopus debet seruare formam examinis per concursum, licet velit eam Vicario conferre. Et alias declarauit, quod Doctor, siue Licentiatus in Theologia, siue iniure Canonico, etiam in publica Vniuersitate graduatus, non excusatur ab examine, quando petit sibi prouideri de aliqua Parochiali.* Quam quidẽ formam satis constat fuisse inductam per dictam Cõcilium, quod, postquam præscripsit ea, quæ seruanda sunt pro validitate collationis Parochialis Ecclesie, vterius progreditur, videlicet annullando prædictas collationes ob inobseruanciam formæ, illis verbis, *aliã pronisiones omnes, siue institutiones, præter supradictam formam factas, subreptitiã esse censentur, non obstantibus hinc inde decretis, exemptionibus, indulgentiis, priuilegijs, præuentionibus, affectibus, nouis pronisionibus, indulgentiis concessis quibuscunq. Vniuersitatibus, etiam ad certam summam, & alijs impedimentis, quibuscunq.* Ex quibus verbis satis inducta est forma, quæ tunc inducitur, quando constitutio nõ solum disponit super aliquo actu faciendõ, sed vltra procedit, scilicet, annullãdo actũ, vt scripsit notanter *Bald. in l. 1. v. s. in contrarium, & ibi Alex. num. 6. & 7. q. 1. v. s. nisi statusum vterius procederet, ff. de liber. & post. Dec. conf. 453. num. 7. & ex alijs adductis per Mandos. reg. 24. q. 3. num. 8. qui num. 15. affert exemplum de Auditoribus Sacræ Rotæ Romanæ, qui licet constituantur, atque creentur ex excellentioribus Doctoribus totius Orbis, debent prius nihilominus examinari, antequam ad Rotam admittantur; quod quidem durum videbatur Felino Sandæo; qui cum esset ad Sacræ Rotæ Auditorium admittendus, licet ægre ferret examen, nihilominus, quando audiuit, illud requiri pro forma, libenter se eidẽ examini subiecit, vt ipsemet ait in *cap. cum venerabilis, sub num. 49. de excepti. ibi, quod semel examinatus debet iterum examinari, si transit ad altiora, & idẽ Doctorati in iure, si assumantur in Auditores Sacri Palatii, debent iterum examinari, subdens, & in me seruatum fuit ad vnguem; quamuis**

*ordinariam iuris Pontificis fellam annis 20. per publica occupassem gymnasia.*

Igitur, tanto magis, vt Ecclesie curatz, & animarum curæ committantur personis dignis, iuxta decretum *Innocentii III. & Alexandri etiam III. in Concilio Lateran. ac Gregorii X. in Concilio Lugdunen.* vt per *Paris. de resign. benef. lib. 8. q. 9. n. 78.* & dicitur in supradicta *Constitutione Pii V* debent prouideri præuio examine per concursũ, ac seruata forma prædicta; et si Episcopus vellet huiusmodi Parochiale vacante conferre personæ idoneæ vita, moribus, et scientiã, de qua idoneitate omnibus cõstet; nam huiusmodi notorietas personæ qualificatæ non supplebit defectum prædictæ formæ, vt videlicet remittatur huiusmodi examen; quod nullo modo fieri potest, *Bald. in cap. constitutus, de iud. Dec. conf. 99. n. 6. & conf. 162. num. 4. id. Bald. in l. Iulianus, in fine.* Et hæc forma nedum inducta est per *d. Conc.* verum etiam per supradictam *Constitutionem Pii V.* qui annullat collationes huiusmodi aliter factas, vt dictum est, id. *Paris. loc. cit. num. 84.* qui *num. 88.* infert, non posse Episcopum conferre Parochialem vacantem, non modò eius Vicario in spiritualibus, & temporalibus generali, sed nequẽ Archidiacono, Archipresbytero, Pœnitentiario, & alijs personis in dignitate constitutis, aut famosis. simo Doctori iuris Canonici, vel Theologia, qui per plures annos legit cum maximo applausu.

Quinimmo, etiam ij, qui ab Episcopo testimonium scriptum habuerunt, quod sint idonei moribus, scientiã, & ætate pro administrandis Parochijs, sunt deuoq. per cõcursum examinandi, ex declaratione eiusdem Sacræ Congregationis, id. *Paris. loc. cit. num. 89. cum plurib. seqq.*

Quæ quidẽ formæ obseruantia eò vsq. procedere dignoscitur, vt etiam vbi in beneficio simplici requiratur pro forma huiusmodi examen, prout sæpè contingere solet, quod hæc qualitas adiciatur in illius fundatione, aut requiratur ita ex Statuto, aut consuetudine, illud non possit remitti.

Idem quoque seruatur in nõnullis beneficiis non curatis, quæ etiam ex particulari ratione, vel priuilegio, solent itidem per cõcursum prouideri, vt sunt Canonici Doctorales, & Magistrales, ex *Constitutione Sixti IV. & Leonis X.* quoad Regna Castellæ, & in Diocesisibus Burgen. Calaguritan. & Palentin. beneficia patrimonialia, quamuis simplicia prouideatur per concursum solis filiis patrimonialibus, & dixit *Rota penes Ludouif. dec. 387. n. fin.* quod laudabiliter prouideretur beneficiis sim-

plicibus per concursum, sicut videtur fieri in Curia, coram Eminentissimo Vicario Urbis.

1 Idemque esset in proposito, si semel approbatus ad eandem Parochialem, quam postea dimisit, vel resignavit, velit postmodum ad eandem concurrere; quia licet semel approbatus ad eandem Ecclesiam, amplius examinari non debeat; ex eo, quod iam illius sufficientia esset nota, puta, quia alias eandem Ecclesiam gubernavit, illiusque curam mirifice, ac solerter exercuit, nihilominus, propter hoc non efficitur immunis ab huiusmodi examine per concursum; cum oporteat formam praedicti Concilii omnino, servari; quia ex hoc non deducitur, quod censeatur dignior, ex eo, quod alias exereuerit curam animarum; cum hoc solum probet eius scientiam, non autem, quod in concursu veniat preferendus, ut fuit dictum in vna *Benedictan. Parochialis*, qua ad id refert idem *Ludovif. dec. 11. n. 7.*

Hic vero, an provisio Parochialis Ecclesiae sit nulla, si Examinatores relationem fecerint solum quoad litteraturam; examen vero circa mores, aetatem, & reliqua Episcopo relinquatur, vel si non fecerint relationem, Episcopo de omnibus idoneis repertis, sed tantum de eo, qui ipsis magis idoneus videtur, fuit per S. C. G. sic responsu, *Examinatores teneri facere relationem, et circa mores, aetatem, & reliqua, nec non eisdem Examinatores debere renunciare quotquot idonei iudicati fuerint, Episcopum vero debere ex his, qui renunciati fuerint, magis idoneum eligere.* Probatum etenim id ex eod. Concilio in *vers. peracto examine*, his verbis, *Peracto deinde examine, renunciantur quot ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia, & alijs rebus ad vacantem Ecclesiam gubernandam opportunis.*

7 Quare ex his deducit *Garc. d. p. 2. n. 103.* peccare mortaliter Examinatores, facientes relationem, & approbationem solum, quoad litteraturam, etiam si Episcopus ita velit; quia non adimplent, nec faciunt suum officium, ut debent; nam in huiusmodi concursu non solum debet haberi praesentia oculis, scientia, sed etiam mores, & prudentia, tam de iure communi, ut in *cap. cum in cunctis, de elect.* quam ex dispositione *Sacri Conc. Trid. d. sess. 24. cap. 18.* & dixit *Rota penes Ludovif. d. dec. 11. n. 5.*

Et ex approbatis, solus Episcopus, vel Vicarius, non autem ipsi Examinatores debent eligere magis idoneum; nam alias *Sacra Congregatio censuit, non spectare ad*

*Examinatores, sed ad Episcopum eligere ex approbatis magis idoneum.* & alia declaratio sic ait, *Sciendum, quod aliqui Examinatores pretendebant, ad eos spectare magis idoneum eligere; & ita de facto plures fuerunt provisus, quibus ex gratia, Sanctissimus mandavit, ut expedirent novas provisiones.* Et alias in vna *Paduana* sic extitit declaratum, videlicet, *Per hoc decretum nulla unquam facultas data est Examinatoribus in electione magis idonei ad ei beneficium conferendum, sed ea solum ad Episcopum spectat.*

Hoc tamen non omittam, circa qualitates concurrentium praedictorum, quod licet pluries praedicta, Sacra Congregatio declaraverit, quod pro forma requiritur, prout disponit ipsum Concilium *d. sess. 24. cap. 18.* quod omnes Examinatores diligenter se informant de singulis qualitatibus cuiuscumque concurrentium, nempe aetatis, morum honestatis, prudentiae, & scientiae, caeterarumque rerum, quae ad vacantem Ecclesiam gubernandam sunt necessaria, nihilominus quamvis verum sit, quod omnes Examinatores teneantur referre praedictas qualitates, & alias relatio erit nulla, per *tex. in cap. prudentiam, & ibi gl. in verb. circa formam, de offic. deleg.* tamen non requiritur, quod Examinatores praedicti explicitè referant qualitates eorum, qui se examini subiecerunt, nempe, quod talis sit idoneus quoad mores, quoad aetatem, quoad doctrinam, & reliquas qualitates requisitas; cum sufficiat implicitè referre, omnes examinatos fuisse idoneos; quia certum est, quod dum refertur, aliquem esse idoneum, intelligitur, illum ita esse cum illis qualitatibus, quae de iure requiruntur, ut est *tex. in cap. super inordinata, de prob. & in cap. 2. de instit. ubi glos. in verbo, idonei, & in cap. relatum, de concess. preben.* ac proinde, cum hoc verbum, *idoneus*, in hac materia habeat certam iuris interpretationem, eo ipso, quod quis refertur idoneus, videtur satisfactum legi requirenti talem relationem; prout ex praemissis, in propriis terminis firmavit *Rota penes Cavalier. in vna Albinganen. Concurfus, dec. 299. nu. 1. 2. & 3.*

Nec tamen, quoad habilitatem personae ad concurrentium, omittendum est, quod licet ex *Constitut. Pij V.* edita super resignatione beneficiorum, inter caetera caueatur, ne beneficia in manibus Ordinarii resignata, possint conferri consanguineis, affinibus, aut familiaribus ipsorum collatorum, aut resignantium, ut in *S. caeteram praeci-*

*pimus, &c.* & huiusmodi personæ non possunt ad cōcursum admitti, ac proinde huic prohibitioni videantur includi, etiam Parochiales Ecclesiæ iurispatronatus laicorū, ut aliās S. Cong. declarauit per hæc verba, *v3. Episcopus non potest admittere in Parochialibus in suis manibus resignatis, consanguineos, vel familiares tam suos, quam resignantium ex bulla Pij V, anna eius tertio, Kal. Aprilis: ita S. D. N. Gregor. XIII. ex sententia Congregationis declarauit, & deo admonendum Episcopum, ne huiusmodi consanguineos, vel familiares admittat ad concursum.*

Nihilominus, id locum sibi quidem vendicare certum est, in Parochialibus vacantibus per resignationem in manibus Ordinarii, non autem quando illæ vacant per obitum, siue in mense ordinario, siue Apostolico; super quo vidi litteras bo. me. Cardinalis Lancellotti tunc Præfetti S. Congr. Concilij sub die 3. Iunij 1617. directas Episcopo Castren. & aliās in vna Fanen. Parochialis 28. Iunij 1596. coram D. Corduba, ut in sequenti decisione, *v3.*

*Minus placuit secundum obiectum, quod fuerit approbatus familiaris Reuerendissimi Episcopi; quia licet in vacatione per resignationem, posset hoc procedere, non tamen habet locum in vacatione per obitum; quo casu familiaris Episcopi admittitur ad concursū, & ita fuit intellecta quadam resolutio Congregationis Concilij, qua indistinctè loquitur, ne familiares Episcopi admittantur ad concursum; illam enim in quadam causa Ciuitatis Castellii Parochialis 16. Iunij 1589. coram R. P. D. Orano, Domini intellexerunt in vacatione per resignationem, non per obitum, ex mente bonæ memoriæ Cardin. Carrassa, qui de hac re alloquutus est Pontificem illius temporis.*

Hic verò, quia contingere solet, ut Rector vnius Ecclesiæ Parochialis, ad aliam vacantem aspiret, dubitari potest, an talis Rector possit ad ipsam vacantem concurrere, ut post assequutionem secundæ, vacet prima? Et quidem non semel euenisse scimus in Ciuitate, & Diœcesi Neapolitana, quod Rector vnius Parochialis Ecclesiæ peteret admitti ad concursum alterius; & affirmatiuè procul dubio, potest responderi; quandoquidem indubitati iuris est, id fieri posse, sicut dicendum est, de beneficiato, qui potest præsentari ad aliud beneficium, etiam si illud, quod habet sit curatum, vel Dignitas; quod quidem satis, su-

perque probatur in *e. de multa, de prob.* vbi dicitur; quod habens vnum beneficium curatum, vel Dignitatem, potest aliud, vel aliam acceptare, licet vacet primum, vel prima, ut in terminis decidit *Card. in Clem. & si Apostolica, q. 5. de off. ordi. Roccb. de Curse. de iurepatr. verbo, honorificum. nu. 18.* quod aliās fuit per Sacram Congregationem Concilij declaratum sequentibus verbis, videlicet, *Episcopus potest, occurrere vacatione beneficii curati, vocare, & admittere ad concursum, habentem aliud beneficium curatum; sed non potest sine concursu, licet obtinuerit beneficium quod possidet per concursum; & postquam vacauerit, ad eam pacificam possessionem alterius beneficii curati, poterit Episcopus ponere edicta per concursum.* Et cum ex huiusmodi declaratione satis constet, quod habens beneficium curatum, non impediatur de iure, quominus possit admitti ad concursum alterius; non erit in potestate Episcopi, illum non admittere; nec videtur valere constitutio Synodi Diœcesanæ, vel Prouincialis, qua statuitur, ne habens beneficium curatum, admittatur ad concursum alterius intra certum tempus, videlicet, intra tres, vel quatuor annos, *Ger. d. cap. 2. nu. 207. cum seqq.*

Quid autem seruandum sit circa vota Examinatorum, illud est potissimum considerandum, quod cum Concilium Tridentinum *d. cap. 18.* non statuerit præcisè, ut Examinatores sint tres, sed quod non possint esse pauciores tribus, si vota Examinatorum paria, aut singularia fuerint, accedere potest Episcopus, seu eius Vicarius, quibus magis ei videbitur; sicut tam per Sacram Congregationem eiusdem Concilij declaratum extitit, quod Episcopus, vel eius Vicarius in hoc casu non habet votum decisiuum, *Paris. de resign. benef. lib. 2. q. 9. nu. 106.* vbi, quod prædictum examen faciendum est ab Episcopo, vel eius Vicario absque ipsorum voto decisiuo, & tantum eos posse accedere, vbi vota sunt paria, vel singularia, ut dictum est circa huiusmodi vota singularia; Quod autem Episcopus possit accedere quibus magis videbitur, id non habet locum, quando singuli Examinatores approbant vnum, quem alij reprobarunt; tunc enim non possunt dici vota singularia; super quo plures ab eadem Sacra Congregatione emanarunt declarationes, quarum Prima, *Vtrum stantibus verbis Concilij, ibi, quorum votis, si pares, aut singulares fuerint, &c. & si ex tribus Examinatoribus, quilibet eorum vnum approbauerit, & alij duo approbatum ab altera*

reprobauerint, accedente Episcopo. vni, vincat alios duos reprobantes; ex quo sunt numero pares probantes, & reprobantes, Congregatio respondit, non vincere, & neminem istorum videri approbatum, Secunda, Item, an idem dicendum sit, quando sunt quinque Examinatores, & quilibet eorum approbat unum ex examinatis, & ceteri quatuor reprobant approbatum ab altero, Episcopo, vni illorum accedente, ex quo vota sunt singularia, an iste, cui accedit Episcopus, sit preferendus; & sic vnus ex Examinatoribus cum Episcopo vincat alios quatuor reprobantes, Idem respondit Congregatio, Tertia, Similiter si unum tantum compareret ad se examinandum coram tribus Examinatoribus, vno illorum approbante, ceteris reprobantibus, an illi accedere possit Episcopus, Respondit Congregatio, non posse. & examinatum dici reprobatum.

Porro, successiue hic videndum erit, cum Parochialis Ecclesia, debeat conferri approbato ab Examinatoribus, quid seruandum sit, vbi opponatur de Episcopi dolo, circa idoneitatem magis idonei; & nonnullis consulto ommissis, placuit hic inferre decisionem in hoc casu factam coram *Barrato*; quæ est 635. in suis in vna Region. Concursus 10, Iunij 1622. tenoris sequentis, videlicet,

Contra Federicum informantem Domini responderunt, non constare de irrationabili iudicio bo. me. Reuerendiss. Rangoni, Episcopi Regien. qui, postponendo dictam Federicum, contulit Camillo Parochialem Ecclesiam, de qua agitur, moti sunt autem, Primò, quia, cum in concursu desuper facto, fuerit per Examinatores Synodales approbatus Camillus, & reiectus Federicus, vt in fide dicti Episcopi in *Summario nu. 1.* & vt fateretur idem Federicus in appellatione coram eodem Episcopo interposita *d. Summ. nu. 2.* non poterat propterea dictus Episcopus ferre aliquod iudicium pro Federico, nec alium eligere, quam Camillum à dictis Examinatoribus approbatum, iuxta præscriptum *Sacri Concilij Tridentini de refon. cap. 18. vers. per 230.* ac etiam formam *Constitutionis S. memorie Pij V. super collatione Parochialium sub die 14. Kal. Aprilis 1566.* & consequenter illius iudicium non potest de aliqua irrationabilitate redargui, & prætextu appellatione Federici dicitur frivola, & à nullo grauamine interposita, & ideo reicienda, *cap. vt debuit, de appellat. cap. quamuis, de appellat. in 6. Rot. decis. 58. num. 3. vers. &*

*in casu, de appellat. in non. cum vulgar.* Secundò, moti fuerunt Domini, quia de dicta irrationabilitate dici non potest constare, nisi quando concurrat, & clarè appareat dolus ipsius Episcopi, vt colligatur ex dicta *Constitut. Pij V.* tum in proemio, ibi, *carnalitatibus, aut alium humana passionis affectum non rationis sequentes,* Tum etiam in dispositiua, ibi, *constitito de prioris eligentis irrationabili iudicio, & tenuit Rota in Raunenaten. Parochialis 2. Decembr. 1592. coram bon. mem. Cardinali Arrigonio, impressa apud Garc. de benef. p. 9. cap. 2. num. 250. & coram S. D. N. in Nullius Parochialis, seu Concursus 4. Decembr. 1600. quæ est decis. 40. p. 1. in recent. & duplicata decis. 37. p. 2. in eisdem, & in Aquen. Parochialis 6. Aprilis 1612. coram R. P. Domino meo Vbaldo, in Barchinonen. Parochialis 29. Nouembris 1613. coram me, & in Cremonen. Concursus 15. Ianuarij anni præteriti coram R. P. D. meo Manzanedo, & in alijs passim. Hic autem nullus videtur posse considerari dolus in dicto Episcopo, cum non probetur aliqua inhabilitas Camilli, nec, quod ille pateretur aliquam exceptionem. Et quamuis Federicus esset maior natu, Doctor in Sacra Theologia, Diæcesanus, & de nullo prouisus beneficio, quæ qualitates sunt valde considerabiles, vt ex traditis per *Abb. in cap. 1. de mater. & obed. & per Dec. cons. 542. num. 12. & 13. & in Panormit. Archiepiscopatibus 3. Decemb. 1618. coram me,* non tamen dici potest, illum debuisse præferri, cum in istis electionibus ad Parochiales ex suprascripta dispositione *Concily in d. S. peracto,* vltra doctrinam, sint quoque considerandi mores, prudentia, & alia pro regimine Ecclesiæ necessaria, ita vt dignior simpliciter non dicatur, nec veniat preferendus is, qui sit doctior, vel sanctior, sed qui iuxta munus, cui præficiendus est, aptior illius ministerio appareat, vt ex pluribus tenuit *Rota in d. Raunenaten. coram Arrigonio, & in d. Nullius Parochialis coram Sanctissimo, cum alijs in eadem Barchinon. coram me, & in Pampilonen. Beneficij, de los Archos 9. Decembr. 1619. coram R. P. D. meo Vbaldo.* Vnde, cum Episcopus, pro cuius iudicio præsumitur, *cap. in presentia, de renunc.* elegerit dictum Camillum, dicendum est, maiores qualitates cognouisse in eo præponderare, quam in Federico circa mores, & prudentiam, & alia pro gubernanda Ecclesia Parochiali opportuna, vt dixit *Rota in præcitatis decisionibus, &c.**

In-

Insuper deducitur, quod pro iudicio Episcopi multum præsumitur, quoad electiones per ipsum factas ad Parochiales Ecclesias; quandoquidem ipse Ordinarius censetur **15** benè instructus de vita, moribus, aliisque concurrentium requisitis; ac proinde in supradicta *Rauennaten. Parochialis* fuit resolutum, quod ex duobus approbatis per Examinatores pro æquè idoneis in scientia, electio vnus facta per Ordinarium erat bona, & legitima; quamuis non esset Sacerdos, nec Doctor, nec pauper, sicut erat alter approbatus ab Examinatoribus, qui fuit ab Episcopo reiectus; quia quamuis dictæ qualitates Doctoratus, Sacerdotii, & paupertatis, sint consideratione dignæ, nihilominus ista sola non faciunt aliquem digno rem pro gubernanda Parochia, vt per *Cuarrr. in reg. peccatum, p. 2. §. 7. nam. 4. verbo, dignior vero*, & infra dicitur, & fuit tētum in *Beneuentana Parochialis 13, Iunij 1590. coram Orano*; nam cum Archiepiscopus, vnum de æquè idoneis ab Examinatoribus approbatis, elegerit, dicendum erat, maiores qualitates cognouisse concurrere, in M. circa mores, & prudentiam, & alia, quæ sunt necessaria pro gubernanda Ecclesia Parochiali, quàm in N. cum pro iudicio Episcopi sit præsumendum, vt dictum est *d. cap. in præsentia, de renunc. pron.* etiam colligitur ex *Const. Pij V.* quæ per mittit tantum appellationem, quando appellans docet de dolo, & irrationabili iudicio Episcopi, vt apparet in narratiua, & dispositiua eiusdem Constitutionis, & dicitur in prædicta *Rauennaten. Parochialis*. Quare, cum Ordinarius, alterum ex æquè idoneis in scientia, elegerit, præsumitur in illo cognouisse maiores qualitates circa mores, prudentiam, & alia necessaria, præsertim verò, quando vita mores, conditiones, & alia qualitates electi, erant Ordinario prius notæ, vt per *Gonz. ad reg. 8. gl. 4. num. 15. cum plurib. seqq.* & fuit dictum in *d. Rauennaten. Parochialis, num. 4.* in qua fuit electus ab Ordinario ille, qui erat Ciues, & Canonicus eiusdem Ciuitatis, & semper ibidem permanerat; ac propterea Archiepiscopus plenam habebat de eo notitiam; & quod licet alter ex ipsis approbatis, esset eiusdem Diæcesis, tamen cum diu moratus esset extrà Diæcesim, & in diuersis locis, Archiepiscopus non potuit ita de facili habere notitiam de eius vita, moribus, & aliis qualitibus, sicut de alio, ac proinde Ordinarius debuit præferre illum, de quo est melius informatus, ex *Caputag. dec. 406. p. 2.* vbi, quod contra Ordinarii prouisionem non potest opponi de subreptione, quia præsumitur habere notitiam

personarum suæ Diæcesis, & non potest dari de intentionis defectu, & ait idem *Gonz. loc. cit. num. 119. cum seqq.* quod non solum interest, habere notitiam pristinam de vita, moribus, aliisque requisitis qualitibus, sed etiam de scientia, & litteratura; quia potest quis in vno examine apparere magis doctus ex fortuna puncti assignati, vel questionis propositæ; cum re vera, sit minus, & è conuerso.

Et in vna *Faentin. Parochialis pons Farinat. in postb. dec. 521. num. 1. tom. 1.* fuit decisum, posse Ordinarium cum Examinatoribus præferre ei, qui magis scientia præcellit eum, qui prudentia, moribus, & integritate aptior videtur ad gubernandam Ecclesiam, vt tenuit *Rota in prædictis decisionibus Beneuentan. Parochialis, ac etiã Recanaten. similis, ac Sabinen. Concurfus, & in d. decis. 521.* tenuit, præferri Doctori, Auditori, nobili, & diuiti, eum, qui erat antiquior Sacerdos, Alumnaus Societatis Iesu, & versatus in regimine animarum fuerat per per multum tempus, & Præfectus Collegio iuuenum; cum alter reperiebatur condemnatus ob delationem armorum prohibitorum de nocte; ac pro suspitione associationis cum bannitis, fuit diffamatus de homicidio; & quod sola diffamatio ob scandalum, quod posset oriri inter Parochianos, sufficit pro exclusione.

Ex quibus non immeritò concluditur, appellantes ab iniusta electione Episcopi, non possunt faciliè docere de grauamine, collationemquæ iam factam euertere; cum prædictum Concilium Tridentinum multum deferat iudicio Ordinarii; qui ex variis animi sui motibus, pensatis, & consideratis omnibus supradictis, se informare potuit, vt in *d. cap. in præsentia, de renunc. tacit. doct. Alex. in apostill. ad Bart. super 2. lect. tit. de excus. tutor. id. Gonz. d. glo. 4. n. 24. cum duob. seqq.*

Si tamen Episcopi, minus habitem, posthabitis magis idoneis, elegerint, possunt ijs, qui reiecti fuerint, à mala electione huiusmodi, ad Metropolitanum, vel si ipse eligens Metropolitanus, aut exemptus fuerit, ad viciniorum Ordinarium appellare, &c. vt in dicta Constitutione latius patet; quæ nihilominus locum tantummodo habet, **16** quando appellans docet de dolo, & irrationabili iudicio Episcopi, in quo satis consideratur iniustitia electionis, si electus sit familiaris, vel consanguineus Episcopi eligentis; quia tunc illius electio redditur suspecta, vt fuit dictum in vna *Ciuitatis Castellæ*, relata in dicta *Rauennaten. Parochialis*, vbi docebatur de grauamine, ostenden-

dendo irrationabile, & dolosum iudicium Ordinarii, præsertim, cum electus esset eius familiaris, & forensis, non electus autem esset eiusdem Diæcesis, & repertus magis idoneus ab Examinatoribus, de quibus per *Gonz. d. glos. 4. vbi num. 140. cum pluribus seqq.* multa in proposito huius irrationabilis iudicii Ordinarii, adducit.

Verum, circa hanc praxim admonendum duxi, non posse sustineri, quod nonnulli tradunt, nempe, quod appellans à mala electione Episcopi, ut possit in secunda instantia prouocare ad nouum examen, debet prius docere de fumo læsionis, aut grauaminis, & quod aliàs audiri non debeat; hoc enim non videtur aliquo modo conuenire dispositioni prædictæ *Constitutionis Pii V.* & iam fuit per Sacram Congregationem declaratum in vna *Pistorien.* cum aliter esset ligare manus appellanti, ut non possit docere de grauamine; cum sæpè acta examinis primæ instantiæ tali modo componantur, & fabricentur, ut ex illò de læsione apparere non possit, prædictaque Constitutio redderetur elusoria; cum disponit, ut in secunda instantia appellans ad nouum examen possit prouocare, ut ex illo liqueat de rationabili, vel irrationabili iudicio Ordinarii, ut optimè ait idem *Gonz. d. glos. 4. num. 144. qui num. 146. vers. nec omittendum,* aduertit, quod ad hoc, ut possit cognosci quis sit idoneus in litteratura, non debet transire multum tempus inter primū examen, & secundum; namque illo medio tempore posset appellans laboriosè studere, & doctior fieri; & sic prouocatio ad secundum examen debet fieri intra breue tempus, arbitrio iudicis regulandum, proindeque ad huiusmodi nouum examen debet statim deueniri, saltim intra annum; aliàs enim grauamen, quod prætenditur, remaneret iustificabile, ut rectè ait *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 31. sub n. 133. vers. ad quod quidem examen,* vbi ita ait fuisse tentum in vna *Calaguritana beneficii de Ceruera 8. Februar. 1591. coram Ponia,* quam sequuta est *Rota dec. 503. num. 4. p. 2. in recent. ex eo,* quia ex doctrina, & litteratura de præsentī, tanquam habitu acquisito, non autem innato, non infertur ad eandem litteraturam de præterito; nam fuit in eadem decisione dictum, quod cum post examen, & relationem, erant elapsi quatuor anni, quo temporis spatio poterat reiectus fieri habilis, licet tunc non esset, non poterat ex nouo examine constare de iniustitia, & consequenter non erat admittendum, ut sæpè in *Rota* decisum fuit, & signanter in *d. Calaguritana de Ceruera,* nisi tamèn constaret, prouocatem, etiam vltra annum fuisse aliis

ità negociis præpeditum, ut non potuerit litterarum studiis incumbere, idem *Lotter. loc. cit. sub d. nu. 133. vers. præterquam si ligueret;* qui id seruari in Vrbe testatur, quod quando ibi proponitur, detectum esse grauamen per nouum examen habitum in partibus, adhuc ob grauitatem materiæ nimirum, curæ animarum, *Rota* ex abundantia adhuc inquit de sufficientia, vbi non aliter canonizatur ius prouocantis, quam si de nouo examinetur, & (simpliciter tamen) approbetur ab Examinatoribus Urbis sub *d. num. 133. vers. & vbi agitur, de prouisione Parochialis,* & quod ita seruatū fuit in vna *Pampilonen. Parochialis, seu Beneficii 21. Iunis 1627. coram Durano.* Quando tamen appellatur à dicta mala electione, ad Urbem, datur ibi nouus concursus, & ibi vocandus est præelectus, prout declarauit, *Sacra Congregatio dicti Concilii in causa Reatin. 16. Martij, & in Pisan. 17. Iulij 1619.* prout testatur *Barbos. in Collect. Bullar. verbo, Concursus, vers. 7. fol. 215.* cum non sit attendenda litteratura, nisi de tempore primi examinis, quando appellans prætendit grauatum fuisse, prout in simili dicit *Franc. in cap. sicut tempore, num. 3. de rescript. in 6.* quod vbi certo tempore requiritur ætas determinata, si tunc deficiat, non confirmatur actus, licet ex post facto superueniat ætas, & antea *num. 2.* quod si Papa mandet alicui prouideri de beneficio iuxta merita, & probitates, alicuius, debet inspicere tempus vacationis, non autem impetrationis, quoad merita, & virtutes beneficiandi; vnde sufficit, quod talis reperitur idoneus, dum examinatur, licet non fuisset tempore impetrationis, cum Papa ibi rescribat, quod secundum merita sibi prouideatur; quod tamen procedit in rescriptis gratiosis, in quibus attenditur tempus Datz.

Sanè, pro hac nostra praxi, non incongruum hic subnectere visum est, quod sæpè occurrisse vidimus, An attētis verbis prædicti Concilii *d. cap. 18.* videlicet, quod *nulla devolutio, aut appellatio impediat, aut suspendat, quominus relatio Examinatorum, ac Episcopi electio, & approbatio executionem habeat,* id locum habeat, si in secunda instantia prouocato, & facto examine, fuerit per Metropolitanum, vel alium Superiorem, reuocata prima sententia, sit etiā ista secunda sententia executioni demandanda, ac in possessionem Parochialis immittendus appellans, cui in secunda instantia fuit vti magis idoneo facta collatio, non obstante appellatione interposita per aduersarium, vigore primæ sen-

tentia, possessorem.

Hanc quaestionem mouet idem *Gonz. gl. 6. num. 163.* qui licet pro parte affirmatiua multa adducat exempla, multasque rationes, tamen postmodum pro negatiua concludit; et plura, vltra adducta per eundem *loc. cit.* adduci possent, puto tamen celebrem in puncto decisionem etiam *Burratti in Barbinonen. Parochialis 29. Nouembr. 1613.* quae in suis est *22. num. 1.* vbi concluditur, dari appellationem a sententia Metropolitanani super electione facta ab Ordinario in concursu ad beneficia, iuxta *Constitutionem Pij V.* ad vtrumque effectum deuolutiuum scilicet, & suspensiuum, & secundum eandem decisionem pluries de hac re consultus, respondi, quippe quae multis suffulta est validis fundamentis.

Nam transmissio dubio, meo tempore per Dominum Datarium eidem *D. Buratto*, ac in Rota plenè discussio, fuit resoluta, quod verba praedictae *Constitutionis*, videlicet, *& si quis a sententia, &c.* intelliguntur, tam quoad effectum deuolutiuum, quam suspensiuum, vt etiam ibi notat *Addit. litera A.* ac proinde secunda sententia non est executioni demandanda, pendente appellatione, vt per *Guttier. lib. 2. canon. quest. cap. 11. nu. 25, & pract. quest. lib. 1. q. 146.* Quare possessor parochialis non est a possessione remouendus, donec appellans obtinerit tres sententias conformes, seu rem iudicatam, *Garc. de benef. p. 9. cap. 2. nu. 247.* Vbi hoc factum aequiparat, quando conceditur gratia per Papam de parochiali, & adit certus possessor, nam tunc datur appellatio suspensiuua a sententia Exequutoris; & non procedit dicta *Constitutio Pij V.* vt fuit resolutum in vna *Agriantina Beneficij 1. Nouembr. 1601.*

19 Ratio autem est, quia si praedicta *Pij V. Constitutio* voluisset tollere appellationem suspensiuam a sententia Metropolitanani, id expressisset; prout fecit in appellatione ab electione Ordinarii, in *vers. hac appellatio*, vt dicitur in *d. dec. Barbinonen. n. 4.* vnde, cum id dictum non sit in praedicta *Constitutione*, ergo nec nos dicere debemus, vulg. *l. si seruum, s. non dixit Praetor, ff. de acquir. hered.* & dicitur in eadem *Barbinonen. Parochialis d. n. 4.*

Nec quidem contemnendae sunt aliae rationes desuper allatae per *d. Gonz. d. glos. 6. num. 189. & seq.* nempe, quia postquam semel executio habuit effectum, iam videtur extincta via executiua, & consequenter erit via ordinaria procedendum, *tex. in l. a Diuo Pio, s. si post, de re iud. cum iam fuerit extincta virtus, & effectus executionis; Praeterea, quia causa, quae semel effecta fuit ordinaria, se per remanet ordinaria, &*

*appellabilis, Lancelotti. de assent. 2. p. cap. 4. in praefat. num. 572.* sicut in simili dicimus, non esse locum vix executionis, quando obligatio Cameralis est per sententiam vulnerata, prout suo loco dicemus; quia cum non liceat auctori appellare, debet etiam reo a contraria sententia reuocatoria prioris sententiae vulnerantis, licita esse appellatio, & sic, vt dictum est, causa remanet semper appellabilis, *reg. non debet auctori, de reg. iur. in 6. cum similibus.* & fuit dictum in vna *Romana Censura coram Cantuccio, qua est dec. 23. 2. num. 1. p. 2. diuers. id. Gonz. loc. cit. nu. 191.* vbi pluribus sequitur. quae plurima ad id exempla adducit.

Ac propterea in *d. Barbinonen. Parochialis d. num. 4.* dicitur, quod ad hoc non obstant illa verba praedictae *Const. Pij V.* ibi, *Constito de prioris eligentis irrationabili iudicio, eoque reuocato, Parochialis per eundem Iudicem appellationis conferatur; seu conferenda remittatur;* quandoquidem dicta Clausula *Constito*, non refertur ad cognitionem, & reuocationem faciendam a Metropolitanano, neque illi dirigitur; ac propterea concluditur ibi, non posse dici, constare de irrationabili iudicio, nisi per rem iudicatam, & *num. 11.* quod non est inconueniens, appellationem suspensiuam, esse denegatam ab electione Ordinarii, & tamen concessam a sententia Metropolitanani, seu Iudicis appellationis reuocatoria; cum electio Ordinarii celeritatem desideret; & sic vigeat in ea ratio tollendi appellationem suspensiuam, vt in *l. fin. ff. de appellat. re. cisp.*

Vnde si quilibet sententia esset executioni mandanda, daretur maximum inconueniens, quod lites fierent immortales; nam sequeretur, quod priusquam lis terminaretur, quatuor, vel plures Exequutores fieri, contingeret; cum ex vnaquaque sententia resultaret immissio vnus, & remotio alterius, & ex tali mutatione Rectorum, Ecclesia non modicum praedudicium reciperet, *Rot. dec. 24. nu. 1. vers. modo Ecclesia, de prob. in nou. id. Gonzal. loc. cit. n. 205.*

Et vt clarius liqueat, cur nam Pius V. sustulit suspensionem executionis Ordinarii, declaratur in eadem decisione *Barbinonen. Parochialis, num. 21.* vbi ratio assignatur, videlicet, ne Parochiales diu maneat in suspensio, in maximum animarum periculum, vt dictum est. Vnde, cum appellatio a mala Ordinarii electione admittitur ad effectum deuolutiuum, non autem suspensiuum, interim prouisus, appellatione pendente, non debet amoueri a Parochiali, vt dicitur in *d. Const. Pij V. vers. hac*

*hoc tamen*, quia semper præsumendum est pro electione Ordinarii; cuius præsumptio est adeo vehemens, ut non tollatur ex sententia Metropolitanæ, reuocatoria; nam cū in electione ad Parochiales, ad dispositionem dicti Concilii, ultra doctrinam, sunt etiam considerandi mores, prudentia, & alia ad Ecclesiam gubernandam opportuna; hac ratione dignior non simpliciter dicitur ille, qui doctior sit, vel sanctior, sed is, qui iuxta munus, cui præficiendus est, aptior eius ministerio appareat; & hic est præferendus; & Ordinarius præsumitur instructus, de vita, & moribus concurrentium, & aliis, ultra doctrinam, requisitis tanquam eius Diæcesanorum; unde ex sola scientiâ maiori, non redarguitur electio Episcopi de irrationabilitate; quia sunt inspiciendi et mores, ac prudentia, & cetera, ut dictum est; Metropolitanus verò, per nouum concursum, non potest certior fieri, nisi de doctrina; & sic cessat in eo præsumptio, vel saltem non æquè viget; & adeo præsumitur de iudicio Ordinarii, ut debeat clarè doceri de dolo, & irrationabilitate illius, ut tenuit *Rota in vna Camerinen. Concurfus 19. Decembris 1605. coram Attrebatou. & in vna Sabinen. similis 6. Aprilis 1609. coram Damasceno*, ut habetur in *d. Barchinonen. Parochialis num. 28. 29. & 30.* Quare ex his satis apparet, maiorem esse præsumptionem pro electione Ordinarii, à qua non datur appellatio suspensiuâ, quam pro sententia Metropolitanæ, à qua datur quoad vtrumque effectum; ac proinde sententia, quæ habet maiorem præsumptionem, habet aliquem effectum executionis, non obstante alia contraria; prout dicitur in eadem *dec. n. 36.*

Quæ quidem omnia, certum est, sibi locū vendicare, etiam si contra prouisum sit lata sententia per Iudicem appellationis, à qua ipse appellauit; quia secunda sententia non est executioni demandanda, pendente appellatione, quæ habet vtrumque effectum, deuolutiuum, scilicet, & suspensiuum, ut aliàs dictum est; quod satis, superque declaratum extitit in eadem Constitutione, per illa verba, *Et prouisus, ab Ecclesia, causa appellationis huiusmodi pendente, non amoueat*, & exinde sequitur, quod si uel causa appellationis pendeat in secunda, si uel tertia, aut vterioribus instantiis, nullatenus executioni locus erit, donec primus appellans, rem iudicatam reportauit, idem *Gonz. d. gloss. 6. num. 216.* quod certum est, procedere, licet Iudex ad quem, declarauerit, primam sententiam, esse notorie nullam, & attentatam; cum ob id non sit à posses-

sione remouendus, immixtus ab Ordinario, donec de dicta nullitate, vel attentatis adsint tres sententiæ conformes, vel res iudicata; nam si aliter tenendum esset, quilibet Iudex Superior de facili diceret, primam sententiam esse manifestè nullam, & iniustam; ut suam sententiam posset executioni demandare; item, quia pendente appellatione à secunda instantia, declarante primam nullam, & attentatam, nihil debet innovari; cum à tali pronuntiatione detur appellatio, idem *Gonz. loc. cit. n. 220. & seq.* ac etiã quia ratio diutina vacationis tollendæ, fuit maximè præ oculis habita ab eodem *Pio V. in d. Constitutione*, dum voluit, concursum huiusmodi, & alia, iuxta formam præscriptam, ab Ordinario, infra sex menses expediri; aliàs enim collationes ad Sedem Apostolicam deuoluendas; & ex hac ratione, ab electione celeritatem requirente, non datur appellatio suspensiuâ, ut in *d. dec. Barchinonen. Parochialis n. 22.*

Illud autem, pro hac nostra praxi, notandum est, quod vbi Concilium Tridentinum *d. sess. 24. cap. 18. vers. in omnibus*, necnon prædicta *Constit. Pij V. de conferendis Parochialibus*, loquuntur de huiusmodi appellatione non admittenda ad effectum suspensiuum, habent locum tantummodo in Parochialibus liberæ collationis, quæ prouidentur per concursum, non autem in illis, de iure patronatus laicorum, quæ non ita prouidentur, sicut aliàs diximus; quandoquidem, vbi agitur inter præsentatos, vel patronos laicos super pertinentiâ iurispatronatus, & appellatur ab institutione facta ad præsentationem alicuius ex patronis, tunc quidem bene datur appellatio suspensiuâ; quia nimirum agitur inter dictos præsentatos, vel patronos laicos super pertinentiâ iurispatronatus; & appellatur ab institutione facta ad præsentationem alicuius ex compatronis; hoc enim casu possessio per appellationem suspendi debet; & hæc distinctio fuit admittenda in *Rota in vna Placentin. Archipresbyteratus, impressa penes Farinac. tom. 2. decis. 656. numer. 2.* vbi dicitur, ita etiam tentum fuisse in casu appellationis interpositæ à præsentato habente plures voces patronorum, in vna *Compostellana Parochialis 3. Iunij 1588. coram Card. Plato, & alijs*, & ita et in vna *Florentina Iurispatronatus de Iansigliaccis, coram Durano*, quæ in suis est *dec. 160. n. 2.* & in vtraque decisione fuit propterea dictum, possessionem Parochialis, vigore mandati de immittendo ex institutione Ordinarii, fuisse attentatam, per *sex. in cap. non solum, de appell. in 6. cap. 2. v. l. pendens.*

*cod. lib. cum similibus.*

Ad hæc, pro complemento huius praxis, proponendi edicta, eligendique ex approbatis, digniorem ad Parochialem Ecclesiam regendum, non est omittendum, quod (sicut sæpe contingere solet) si magis idoneus ex oppositoribus, desistat, nec amplius ad huiusmodi Parochialem Ecclesiam assequendam aspiret, poterit Ordinarius, ex reliquis oppositoribus, magis idoneum eligere, si tamèn, id eueniat ante factam, per eundem Ordinarium, electionem, seu nominationem; tunc enim nondum primus concursus dicitur finitus, si ipsum magis idoneum, intra eundem terminum nominet. Quod si id eueniat post factam ab ipso Ordinario electionem, seu nominationem de magis idoneo, & ille desistat, seu cedat, vel decedat, non poterit idem Ordinarius alium eligere ex oppositoribus eiusdem concursus, qui per electionem semel factam, finitus est; ac proinde est necessariò faciendus nouus concursus per noui edicti appositionem; in quo Ordinarius prædictus habebit nouum terminum, qui incipiet currere à die desistentiæ, seu cessionis, vel mortis ei notæ, quod quidem probat *tex. in cap. si electio, de elect. in 6. ibi, quod si electio, ex eo non sortitur effectum, quia electus consentire recusat, vel post consensum renunciat inra suo, aut diem claudit extremum, seu ob occultum eius vitium irritatur, electores, qui iam fecerant, quod spectabat ad ipsos, intra iuris terminum, eligendo, habebunt, à dissensu, renuntiatione, morte, vel irritatione prædictis, ac si vacatio noua esset, tempus integrum ad electionem aliam celebrandam; dummodo nil fraudulenter egerint in præmissis*, vt sunt formalia verba eiusdem *tex.* sicut seruatur, etiam in casu præsentationis ad beneficium iurispatronatus de nouo tempore, quod currit patrono ad præsentandum in casibus præmissis, vt alias diximus, idèq. probat *Nauar. conf. 51. nu. 3. de rescrip.* vbi ita intelligendum est, etiam de Ecclesia Parochiali per concursum, iuxta formam Concilii Tridentini; quia in eisdem casibus potestas noui concursus redit ad Episcopum; qui poterit iterum eligere digniorem; quia quoties concursus non sortitur effectum, pertinet ad eundem Episcopum alterum indicere concursum, nam vt ait *Zerol. in praxi Epise. verbo concursus. 5. 2.* negligentia impetrantium non debet nocere diligentiz Episcopi.

23 Item, quid seruandum in praxi, si elapso termino edicti, quis compareat, petaque admitti ad concursum Parochialis Ecclesie vacantis. Id quidem non semel accidit-

se scimus; ac proinde, iuxta ea, quæ vidimus seruari, dicendum est, sic comparentem, nõ debere admitti; quia licet concursus non sit adhuc factus, nihilominus ex huiusmodi admissione satis præiudicium, iam intra legitimum tempus descriptis, inferretur, qui ius acquisiuerunt, nè aliqui, post prædictum temporis lapsum, describantur, sicut etiam idem esset, si non apponeretur edictum, sed examinandi essent coram Examinatoribus, intra decem dies, aut aliud tempus ab Episcopo præscribendum, iuxta formam Concilii; quia ipsi sic descriptis; est etiam ius quæsitum, nè alii extra tempus describantur, ita optimè deducit *Garc. d. p. 9. cap. 2. num. 200. & seq. vbi nu. 202.* affert declarationem Sac. Cong. quæ sic ait, *Alius non descriptus, petens admitti ad examen iam peractum, sed beneficij nondum facta collatione, non est audiendus; nec si non est factum examen, sed terminus tantum lapsus, est admittendus cum descriptis; unde consuetudo contraria videtur, esse contraria, & rationem.*

At verò contrarium tenendum est, prout in dies praticatur; nã omisso, quandoq. in huiusmodi edicto solet apponi, quod etiã illius termino elapso, possint admitti, qui velint examinari, & hoc, vt Parochialibus sic vacantibus salubrius consulatur, absolute tenendum est, opponente in se post terminum edicti re integra, idest ante peractum examen, posse, & debere admitti, vt censuit Sac. Congregatio in sequenti declaratione, *An occurrente vacatione beneficij in concursu prouidendi, ad quod intra terminum in edicto præfixum, plures sunt oppositi, si dicto termino elapso, aliter superveniat re, integra, debeat admitti Congregatio censuit, re integra, esse utique admittendum.* Hieronymus Cardinalis Mattheus; & iuxta eandem declarationem fuit per Rotam resolutum, quod Prouisor potuit admittere ad concursum, venientem elapso termino ab eo præfixo, licet contradicat aduersarius in tempore descriptus; cum ita suadeat æquitas, & fauor Ecclesie, cuius interest plures oppositores concurrere, *Gonz. ad reg. 8. gl. 9. 5. 1. vers. superaddo*, vbi loquitur in terminis concursus filiorum patrimonialium ad effectum obtinendi beneficia patrimonialia; nam qui se opponit post terminum, per edictum assignatum, ante factum examen, debet admitti, etiam si non doceret de impedimento, vel ignorantia, vt *id. Gonz. loc. cit.* qui ita censuisse, ait, Sac. Congreg. Concilii, etiam in terminis Parochialium; imò, quod si is non admitteretur, posset à tali denegatione appellare; idemque probat

bat in annos. contra nullis. & attent. num. 183. vers. sicut etiam, ac ex his tollitur ratio contraria de iure oppositorum; quia, cum principaliter agatur de utilitate Ecclesiae, ea attendenda est; & terminus non praefigitur, ut postea nequeant alii admitti, sed, ut sciatur, non esse amplius expectandum *id. Gars. d. cap. 2. nu. 206. in fin.* Alia item ratio est, quia in prouisionibus beneficiorum, edictum non circumducitur, sicut in iudicialibus, iuxta terminos *decis. Franch. 400. glos. in c. Ecclesia, 2. de elect.* cum aliis allegatis per *Risc. in in. prax. for. Eccles. decis. 423.*

Quid autem, si durante termino, edicti, aut nullus compareat, aut ex concurrentibus descriptis, nullus repertus fuerit idoneus ad Parochialem Ecclesiam assequendam.

Et quidem hanc praxim iam declarauit Sacra Congregatio Concilii, quae sic euenit super *d. cap. 18.* videlicet, *Item si Episcopus semel edictum proposuit per concursum, & ex multis examinatis, nullus repertus sit idoneus, licet Concilium non videatur necessario requirere edictum per concursum, fuit tamen tutius iudicatum, aliud edictum proponi, ut supra; & si nemo comparuerit idoneus, tunc alicui, prauo examine sine concursu beneficium conferretur.* Et Episcopo Vicen. sic responsum fuit, *Per Illustris, & Reuerendissima Domino uti fratri, Domino Episcopo Vicen. Reuerendissime Domine uti frater. Vacante aliqua Parochiali Ecclesia, si intra terminum edicti, vnus solum comparuerit, & nolit se examini subycere, nec Parochialem curet obtinere, censuerunt Illustrissimi Patres, qui Tridentini Concilii decretis interpretandis Sanctissimi D. N. auctoritate praefecti sunt, ab Amplitudine tua assignandum esse aliud edictum, rursusque vocandos oppositores. Ita igitur obseruabit Amplitudo tua, cui optima valetudinem, & caelestis gratia dona à Domino exoptamus Roma 4. Martij 1592. Amplitudinis tuae Per Illustris, & Reuerendissima uti frater, Hieronymus Cardinalis Matthaus.* Non autem tunc erit aliud edictum necessarium proponere, aut propositum prorogare, si infra terminum vnus tantum se exhibuerit; nam de eo soto periculum erit faciendum, *Prosp. de August. in add. ad Quarant. titulo Benef. Paroch. coll. post 4. q. vers. denique quaritur, vbi ait ita haberi in Concilio Prouinciali Bononien.*

Transacto autem constituto tempore, in edicto huiusmodi praefixo, cum non sit de-

terminatum per *d. Concilium loc. cit. intra 25* quot dies debeat fieri praedictum examen, videtur hoc relictum esse arbitrio Episcopi; qui si ita expediens videbitur, poterit illud ad tres, vel quatuor, aut sex dies illud differre; cum per hanc dilationem, Parochialis Ecclesia vacans, nullum patiatur circa curam animarum, detrimentum, cui iam de idoneo Vicario prouisum est, ut alias dixi.

Est praeterea in praemissis aduertendum, circa obseruantiam praedicti concursus, omnia in eodem Concilio contenta *d. cap. 18.* inducere formam, etiam in qualibet minima parte; quandoquidem, etiam longo rerum Romanae Curiae experimento, edocti sumus quotidie, ut alias diximus, ad eandem Curiam recursum haberi pro impetrationibus Parochialium vacantium ob non seruata formam *d. Concilij*, necnon *Constitutionis Pij V.* de super editae, per quam tales Parochialium Ecclesiarum collationes ad Sedem Apostolicam remanent reseruatae, ac deuoluuntur.

Quare certum est adhuc vitiari concursum, si etiam Examinatores praedicti non iurarunt, iuxta formam *Concil. d. c. 18. ibi, iurentq. omnes ad sancta Dei Euangelia, se, quacumque affectione disposita, fideliter munus suum exequuturos, &c.* cum sit de forma, ut huiusmodi Examinatores praestent iuramentum, tactis sacrosanctis Dei Euangelij; alioquin examen, & concursus coram eis perperam fient, ut fuit dictum in vna *Proferens prouinc. Parochialis coram Mantica 15. Ianuarii 1593.* vbi fuit annullata collatio Parochialis propter duo, nempe, quia Examinatores deputati iuxta formam praedicti Concilii, non iurarunt; necnon, cum in Synodo Diocesana, sex ad minus debuissent eligi ex forma eiusdem Concilii, fuerunt quatuor tantum deputati, ut etiam apparet ex supradictis S. Congregationis declarationibus.

Quod quidem iuramentum praestari consuevit publice in Synodo, statim post eorum electionem; tunc enim, qui denunciati sunt Examinatores, & praesentes ad sunt, singuli vocati à Magistro caeremoniarum, & deducti in manibus Episcopi, iuramentum in hunc, qui sequitur modum, praestabunt, videlicet, *Ego N. deputatus in presenti Synodo Examinator eorum, qui eligentur ad Parochiales Ecclesias, iuro, me fideliter hoc examinandi munus perfuncturum, reiecto omni humano respectu. Ita me Deus adiuues, & hac sancta Dei Euangelia, Quae formula iuramenti desumpta videtur ex Synodo Prouinciali Bononien. Et quod non praestito praedicto iuramento, dictus concur-*

curfus sit nullus, vt dictum est, fuit pluries declaratum per Sacram Congregationem d. Concilii, præsertim in vna *Bisignanen. 2. Decembris 1628.* teste *Barbos. in Coll. bull. verbo, Concurfus fol. 215. vers. 7.*

Nec tamen, sicut nonnulli faciunt, tenentur, aut debent huiusmodi iuramentū præstare in quolibet examine, & concursu; sed satis est, illud semel generaliter in ipsa Synodo præstitum de fideliter exercendo munus Examinatoris, sicut regulariter præstatur; nec tamen tempus, quo illud præstari debet est de forma; cum sufficiat præstari antequam fiat concursus; ac etiam extra Synodum, & in manibus Notarii; per cuius attestationem sufficit, illud probari; quia prædictum Concilium tantummodò dicit, quod Examinatores iurent, &c. nec aliquid aliud addit, in cuius manibus huiusmodi iuramentum præstari debeant.

Porro, pro prædictæ formæ obseruantia, tum ad præscriptum, *Concilii*, tum etiam prædictæ *Constitutionis Pii V.* pauca hæc adnotare non piguit, nempe, quod ex illis verbis eiusdem Constitutionis, volentis, quod omnes, & singulæ collationes, &c. ab Episcopis, Archiepiscopis, ac quibusvis aliis collatoribus, &c. factæ, & in futurum faciendæ contra formam iurium prædictorum, nullæ, & irritæ esse debeant, &c. & Parochiales Ecclesiæ huiusmodi, vt prius vacent; easque omnes pro tempore sic vacantes, Sedis Apostolicæ, seu eorum, quibus ius conferendi eas, præterquam Episcopis, & Archiepiscopis, qui curam dicti examinis, juxta decretum Concilii habere debent, competit, dispositioni reseruant, vt in §. 3. eiusdem Constitutionis, & per illa verba, videlicet, *seu eorum quibus ius conferendi, &c.* clarè patet, quod in omnibus casibus, in quibus non seruetur forma prædicti Concilii, nec non huiusmodi Constitutionis, ius conferendi supradictas Parochiales deuoluitur ad Sedem Apostolicam, in pœnam Episcoporum, & aliorum collatorum circa id negligentium.

In Parochialibus verò, quarum collatio pertinet ad Inferiores Collatores, licet non seruetur forma prædicta, non propterea illarum collationes deuoluuntur ad eandem Sedem, sicut aliæ Parochiales in casibus præmissis; quia possunt iidem Inferiores easdem Parochiales absque concursu conferre personis idoneis, ac benemeritis; vt optimè inde probat *Gonz. glos. 6. nu. 126. cum duobus segg. vers.* & sic non erit locus Apostolicæ reseruationi, quando à principio talis Parochialis Ecclesia reseruata non erat, nec Inferior collator fuit in mora conferendi; quia per eum non sterit,

obstante dilatione Episcopi, vel Archiepiscopi, aut dilatione concursus; quia talis Inferior, sine culpa puniri non debet, ex eodem *Gonz. loc. cit. nu. 129.*

Postremo, & pro complemento præmissorum, ac praxis expressionis modi vacationis, ob nou seruatam formam Concilii, ac Constitutionis Pii V. super earundem Parochialium collatione, parum refert, in supplicatione, Summo Põtifici porrigenda, pro earundem Ecclesiarum impetratione, distinctè, ac præcisè peculiarem causam, propter quam forma prædicta minimè seruata fuerit, exprimere; cum sufficiat, ipsum Pontificem in genere intellexisse ipsius formæ inobseruantiam, vt Parochialem sic vacantem Oratori conferat, aut eidem mædet conferri; licet si Orator ipse velit exprimere ipsam peculiarem causam, non est cur sibi prohibeatur, si fortasse magis sibi consultum foret, causam huiusmodi, siue vacationis modum aperire.

Quare, vsus ipsius Datarie Apostolicæ, sic se habet, vt huiusmodi supplicationes modo, quo sequitur admittat, videlicet, *28 Beatissime Pater. Cum Parochialis Ecclesia S. Tryphonis loci N. Diæcesis N. per obitum quondam N. illius, dum viueret ultimi possessoris, extra Romanam Curiam, de mense N. proxime præterito defuncti, aut aliàs certo alio modo vacauerit, & vacet ad præsens, illiusque omnimoda dispositio, iuxta formam Constitutionis sel. rec. Pij Papa V. S. V. prædecessoris super modo, & forma prouidendi de Parochialibus Ecclesijs editam, eidem S. V. & Sedis Apostolicæ, hac vice, reseruata existat, Supplicat igitur humiliter B. S. V. deuotus illius Orator N. &c.* vel etiam dici potest, *Et quia forma Constitutionis, &c. in concursu de super habito seruata non fuit, omnimod. illius dispositio Sedis Apostolicæ reseruata existit.* & hic est notorius Curie stylus circa similes impetrationes, & collationes; cum tantummodò sufficiat positum eorum iudice Exequutore verificare defectum prædictæ formæ, quæ omnino, & adamussim erit verificanda per impetrantem, vt fuit sæpe resolutum, & signanter in vna *Salamantin. Parochialis 21. Ianuarij 1593. coram Orano, & in vna Casaraugustan. Parochialis de Masella 8. Nouembris 1599. coram Card. Pampilio*, quas in proposito refert *Duran. decis. 278. & in vna Vicen. Parochialis 14. Ianuarij 1611. coram Manzanedo, impressa, penes Farinac. tom. 3. decis. 323.* in qua fuit dictum, quod quoad narratam reseruationem

tio-

tenis, ob non servatam formam *Constitut.*  
 29 *Pij V.* in quo ipsa narratiua consistit, illa  
 est concludenter per impetrantem proban-  
 da; cum in ea se fundet, siue agendo, siue  
 excipiendo; quod absque dubio procedit,  
 siue sit negatiua iuris, siue facti, *glos. in l. 2.*  
*ff. de probat. Bar. in l. in illa, ff. de verb. oblig.*  
*Innoc. in cap. super his, de accusat. Alexan.*  
*conf. 42. col. 2. lib. 6. Anchar. conf. 254. nu. 3.*  
 & alii relati per *Paris. de resign. benef. lib.*  
*11. q. 14. n. 9.* ubi testatur de comuni, quod  
 ad huiusmodi gratiae verificationem duo  
 impetrans probare debet; alterum, videli-  
 30 cet, quod tempore huiusmodi impetratio-  
 nis Parochialis; adhuc illa vacaret, cum  
 narratum fuerit, etiam de presenti vacare,  
 alterum verò non obseruantiam dictae Consti-  
 tutionis, vt habetur penes eundem *Duran.*  
*des. 323. num. 1.*

S V M M A R I V M.

- 1 Fidei approbationis Ordinarij ad Pa-  
 rochiale Ecclesiam, duplex formu-  
 la.
- 2 Parochialis Ecclesia reservata, quomodo  
 supplicationis formula, concipiatur pro  
 illius impetratione.
- 3 Parochialis Ecclesia, etiam secundum  
 sensum Cancellaria Apostolica, que-  
 nam dicatur.
- 4 Cura iurisdictionalis mentio, quomodo  
 cesset in impetrationibus Apostolicis.
- 5 Archidiaconus, dicitur oculus Episcopi.
- 6 Curata beneficia habitus, non actu, quo-  
 modo à Papa impetranda.
- 7 Parochialis Ecclesia habitu tantum, im-  
 petratur à Papa tamquam beneficium  
 simplex.
- 8 Et quid seruet Cancellaria Apostolica  
 in litteris illius promissionis.
- 9 Parochialis Ecclesia habitu tantum  
 requirit nihilominus expressionem  
 huiusmodi Parochialitatis in supplica-  
 tione, & quare.
- 10 Parochia constituitur ex decem perso-  
 nis.
- 11 Parochialitas non excluditur ex non  
 residentia Rectoris.
- 12 Collegialitas Ecclesia non amittitur, ni-  
 si auctoritate Summi Pontificis.
- 13 Parochialis Ecclesia habitu tantum, non  
 amittit sua privilegia.
- 14 Archipresbyteratus, habens iurisdictionem

- nem contentiosam, non dicitur benefi-  
 cium curatum.
- 15 Curatum beneficium, intus Cathedra-  
 lem, non requirit expressionem nomi-  
 nis Sancti.
  - 16 Vacationis modus precipuus est, per obi-  
 tum beneficiati.
  - 17 Vacatio beneficij non datur in Ecclesia  
 non numerata, & quare.
  - 18 Ecclesia non numerata, seu receptiva,  
 quamam dicatur.
  - 19 Et quare, Ecclesia numerata.
  - 20 Beneficium de mensa, quodnam dica-  
 tur.
  - 21 Non vacat per obitum beneficiati.
  - 22 Beneficium unicum, neque vacat, neque  
 impetrari potest.
  - 23 Vacat beneficium per obitum beneficia-  
 ti, etiam non adepti illius possessio-  
 nem.
  - 24 Et quare.
  - 25 Supplicatio signata, non tamen regi-  
 strata, potest lacerari.
  - 26 Supplicatione signata, cum commissione  
 in forma Dignum, non vacat benefi-  
 cium per obitum Oratoris.
  - 28 Vacatione prima durante, beneficij, fit  
 impetratio adhuc per obitum.
  - 28 Et illius supplicationis formula duplex  
 proponitur.
  - 29 Supplicationem habens, & registratam,  
 non tamen in forma gratiosa, non di-  
 citur habere ius in re, sed tantummodo  
 ad rem.
  - 30 Vacatio beneficij non datur, nisi per obi-  
 tum habentis ius in re.
  - 31 Cancellaria Apostolica tenet, & benefi-  
 cium non vacare per obitum habentis  
 supplicationem, etiam in forma gratio-  
 sa expeditam.

*Praxis Narratiua Supplicatio-  
nis pro impetratione Paro-  
chialis Ecclesie, Sedi  
Apostolica refer-  
uata.*

CAPVT V.

T autem consuetus nostræ praxis ordo seruetur, postquam de iis, quæ concursum ad Parochiales Ecclesias ritè habendum, concernunt, capite præcedenti, egimus; videndum est, quid seruan-

dum, quando Parochialis Ecclesiæ collatio spectat ad Papam, qui de ea prouidet Oratori, præuia Ordinarii attestatiōe de illius idoneitate. Et quidem, cum inde oporteat exordiri, non incongruum duximus, eiusdem attestatiōis formulam, hic de more, subnectere, qua gloriose memoriæ S. Carolus Borromæus Archiepiscopus Mediolanen. vti consuevit, cuius vsum quamplurimi Episcopi retinent, quæ est tenoris sequentis, videlicet,

*Carolus S. R. E. Presbyter Cardinalis tituli S. Prædix, Dei, & Apostolica Sedis gratia Archiepiscopus Sanctæ Ecclesiæ Mediolanen.*

*Vnicesis, & singulis, ad quos presentes litteræ nostræ peruenierint, fidem indubiam facimus, & attestamus, quod cum Parochialis Ecclesiæ S. N. nostræ Mediolanen. Diocesis, quam N. de N. dum viueret obtinebat, per ipsius obitum, qui de mense N. extra Romanam Curiam diem suum clausit extremum, vacauerit, & vacet ad presens; cumque occasione vacationis huiusmodi per publica edicta vocati sint, qui examinari velent, iuxta formam Sacrosancti Concilii Tridentini, Nos una cum Examinatoribus in Synodo Diocesana deputatis, & electis, D. Presbyterum N. Diocesis Mediolanen. transacto tempore, per concursum examinauimus, ipsumque ad præfatam Ecclesiam regendam, gubernandam, & obtinendam, moribus, ætate, doctrina, & alijs rebus ad id opportunis, magis idoneum iudicauimus, & approbauimus. In quorum fidem præsen-*